
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143 71Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2016

RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao 
município de Santa Izabel do Pará/Pa, no dia 09/06/2016, com o 
objetivo de fazer levantamento de informações e entrevista, com 
aplicação de questionários com gestores e técnicos, no referido 
município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
½ (meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
Marlon Lima 

da Silva
5920135/1 Técnico em Gestão 

em Desenvolvimento 
Urbano Geógrafi co

0,5

Sandro 
Roosevelt 
Manfredo 

Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 970848

PORTARIA Nº 346/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/227029, de 06/06/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Santa Izabel do Pará, no dia 08/06/2016, 
com o objetivo de fazer fi scalização nas obras de construção 
de 02 blocos carcerários no CRPP 1, e recuperação do Centro 
de Triagem Metropolitano III, no complexo Penitenciário de 
Americano, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes ½ (meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Jorge dos Santos 
Filgueira

103349/1 TGIF-
Engenheiro Civil

0,5

Sandro Rooselvet 
Manfredo Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 970849

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº040/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas corrigidas, referentes à Concorrência 
Pública nº 040/2015, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para conclusão da construção da 
EEEM profissionalizante Celso Malcher, no município Belém, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que 
segue:
Conforme parecer técnico, foram classificadas as empresas:
1º lugar: ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
2º lugar: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-
EPP, CNPJ: 02.040.696/0001-05;
3º lugar: ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ: 20.501.854/0001-69;
4º lugar: DITRON ENGENHARIA E INCORPORÇÕES EIRELI-
EPP, CNPJ: 03.832.803/0001-09;
5º lugar: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 34.879.932/0001-78;
6º lugar: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 07.342.268/0001-50.

Foi desclassificada a empresa:
INFINITY CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
17.630.678/0001-50.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc 
I, da lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 07 de Junho de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 970804
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela PORTARIA 
Nº 1055/2015, torna público que, no CREDENCIAMENTO 
Nº 003/2015 - COSANPA, cujo objeto é credenciamento de 
empresas especializadas na prestação de serviços de banco 
de dados, nos termos do art. 43, do Código do Consumidor, 
assim defi nidas como aquelas que centralizam informações de 
créditos de pessoas físicas e jurídicas, por inadimplemento de 
operações fi nanceiras ou de crédito, promovendo a inclusão 
dessas informações, quando solicitada, mediante envio prévio de 
notifi cação via correios, e/ou disponibilizando as informações para 
consultas. As empresas a serem credenciadas deverão também 
prestar serviços de tratamento e enriquecimento de dados dos 
clientes da COSANPA. Estado do Pará, de acordo com o Termo de 
Referência 004 / 2015 (Anexo I), que cumpridas as formalidades 
legais a empresa SERASA S.A. CNPJ/MF n°: 62.173.620/0001-
80  foi considerada Habilitada ao Credenciamento, assim como, 
por atender os critérios estabelecidos no edital.

Belém - PA, 07 de junho de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias

Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
Protocolo 970506

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2012.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 
12 (doze) meses, a contar de 09.06.2016, com término em 
08.06.2017; Reajuste de Valores do Convênio que passa a ter 
o valor global estimado de R$278.727,56 (duzentos e setenta 
e oito mil e setecentos e vinte e sete reais e cinqüenta e seis 
centavos), a ser repassado em parcelas mensais nos meses de 
janeiro a outubro no valor estimado é de R$20.697,60 (vinte 
mil e seiscentos e noventa e sete reais e sessenta centavos), 
e nos meses de novembro e dezembro valor estimado é de 
R$34.495,94 (trinta e quatro mil e quatrocentos e noventa e 
cinco reais e noventa e quatro centavos).
Data da Assinatura: 07/06/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: MUNICÍPIO DE DOM ELISEU.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 970728

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 101/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO que o titular da Célula Executiva de Avaliação 
e Orçamento - CEAVO, DAILSON ABREU FRANCO, matrícula 
nº 57194832 estará em gozo de suas férias regulamentares no 
período de 06.06.2016 a 10.07.2016;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a ENGENHEIRA MÁRCIA CRISTINA DE MELO 
BARROSO, Matrícula nº 57176102, para substituir o aludido 
Gerente Executivo no período de afastamento do citado titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 03 de junho de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 970887

PORTARIA N.º 102/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o titular da Célula Executiva de 
Material e Patrimônio - CEMAP, JOSÉ ROBERTO GONÇALVES 
LOBATO, matrícula nº 55589902 estará em gozo de suas férias 
regulamentares no período de 06.06.2016 a 10.07.2016;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a AUXILIAR ADMINISTRATIVA RAIMUNDA DA 
CONCEIÇÃO SANTOS, Matrícula nº 3190765, para substituir o 
aludido Gerente Executivo no período de afastamento do citado 
titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 03 de junho de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 970891

PORTARIA N.º 103/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a titular da Assessoria de Controle Interno 
- ASCOI, JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 57202937 estará em gozo de suas férias regulamentares no 
período de 13.06.2016 a 17.07.2016;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a CONTADORA FLÁVIA DO CARMO GARCIA 
BATISTA, Matrícula nº 57215218, para substituir a aludida 
Chefe de Controle Interno no período de afastamento da citada 
titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
13.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 03 de junho de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 970894

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/05/2016
Vigência:30/05/2016 a 27/08/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, §1º, II da Lei nº8.666/1993.
Contrato: 003
Exercício: 2016
Contratado:  Empresa SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco, 2121, Guamá, CEP:66063-
000, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 970942
..


